EDITAL Nº 045/2025-PPGADM - MESTRADO

Homologação  das  inscrições  dos  candidatos  no
processo de seleção de alunos regulares no Programa
de  Pós-Graduação  stricto  sensu,  nível  de  Mestrado
Profissional em Administração, para o ano letivo de
2026.

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Administração –
PPGADM, em nível de Mestrado Profissional, com área de concentração em Estratégia, Inovação e
Tecnologia, da Universidade Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO, no uso de suas atribuições
legais e  ad referendum da decisão do Colegiado do PPGADM, considerando ainda o que prevê o
Edital de inscrição n° 030/2025, torna pública a homologação das inscrições dos candidatos para a
seleção da turma ingressante em 2026.

Para  a  análise  das  inscrições  e  respectivos  documentos  foram considerados  apenas  os
candidatos que finalizaram a inscrição,  anexaram pelo menos um dos documentos e geraram o
boleto de pagamento.

1. Relação de inscrições deferidas em ordem alfabética:

LINHA: ESTRATÉGIA

Nº DE
ORDEM

NOME DO CANDIDATO

1 Alessandro Pawlas Carazzai
2 Andi Rian da Silveira
3 Andreia Aparecida de Lima
4 Aristeu Rattres Filho
5 Eliezer dos Santos
6 Ellen Thais Maceno
7 Evelyn Lazzeris de Lima
8 Eziquiele Katruch De Souza
9 Gabriela Aparecida França Fontana
10 Helisson Sávio Ramos
11 João Gabriel Cordeiro Cruz
12 Leonardo Padilha Lis
13 Lúcia Helena Banack de Andrade
14 Luciano José Esmolenko
15 Luiz Eduardo da Costa
16 Patricia Gasparetto Zin
17 Priscylla Dayane Reste
18 Ranieri Farias
19 Valeska Michelle Mariza Rech Trindade
20 William Pletsch dos Santos

LINHA: INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

Nº DE
ORDEM

NOME DO CANDIDATO

1 Adônis Policarpo Muzzolon Buco

2 Daniela Amaral

3 Elvis Meira Silva

4 Jaqueline Soares

5 Juliane Aparecida Ferraz Rosa Coelho

6 Kleber Erivelton Fernandes

7 Matheus Rudek

8 Meriely Karine Ribeiro de Souza

9 Nicole Hartmann

10 Rafaela Lima

11 Robson Carneiro da Matta

12 Thais Aparecida Gonçalves Vieira

13 Thuany Barbosa

14 Valdinelli Ribeiro

2.  Relação  de  inscrições  indeferidas: Relação  das  inscrições  indeferidas  devido  à
desconformidade com as disposições estabelecidas no item 6.1, conforme o Edital de seleção
nº 30/2025-PPGADM."

Nº DE
ORDEM

NOME DO CANDIDATO MOTIVO/EDITAL

1 Alex Ricardo Peterlini
Item 6.1 “c” - Redação pessoal da proposta de
pesquisa/intervenção.

2 Fernanda Panizzon
Item 6.1 “c” - Redação pessoal da proposta de
pesquisa/intervenção.

3 Gabriel Henrique de Paula Item 6.1 “g” - Pagamento da taxa de inscrição.

4 Giovani Ciquelero Item 6.1 “g” - Pagamento da taxa de inscrição.

5 Natan Moura de Souza Item 6.1 “g” - Pagamento da taxa de inscrição.

6 Kati Brugg Nyegray da Silva Item 6.1 “g” - Pagamento da taxa de inscrição.

7 Lucas Andrey Groxko Jacomel Item 6.1 “g” - Pagamento da taxa de inscrição.

8 Rodrigo Schiavo
Item  6.1  “e”  -  Comprovação  de  conclusão  de
curso de graduação.

3.  Dos recursos dos indeferimentos: poderão ser interpostos recursos por escrito e documentado
até 13 de novembro de 2025, dirigidos à Comissão de Seleção do PPGADM. Os recursos, com
os documentos, devem ser enviados para o e-mail ppgadm@hotmail.com  .

4. Próximas Etapas:

DATAS ETAPAS LOCAL

A partir de
24/11/25

Divulgação dos aprovados na redação e convocação para
entrevista.

Site do PPGADM.

A partir de
27/11/25

Entrevistas com os Professores do PPGADM, de acordo
com cronograma. (manhã e tarde).

Campus Santa Cruz –
UNICENTRO.

A partir de
12/12/25

Divulgação do resultado final do processo de seleção, por
ordem de classificação.

Site do PPGADM.

Guarapuava, 10 de novembro de 2025.

Prof. Dr. João Francisco Morozini
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em Administração
Portaria nº 793/2025-GR/UNICENTRO

mailto:ppgadm@hotmail.com